
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 09.02.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 36/2016 

privind aprobarea bugetului general al Municipiului Baia Mare  pe  anul 2016  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 2 FEBRUARIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu nr. 67/2016; 

• Raportul expunere de motive nr. 67/2016, promovat de Primarul Municipiului Baia Mare, 

privind aprobarea  bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2016; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;  

• Legea nr.  339 / 2015  a bugetului de stat pe anul 2016; 

• Decizia  nr. 38 / 29.12.2015  a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş  privind 

repartizarea sumelor defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea bugetelor locale  şi cota de 

18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2016 şi estimările pe 

anii 2017-2019 . 

• Adresa  de e-mail din data de  08.01.2016 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice  

Maramureş, privind estimarea veniturilor din cotele defalcate din impozitul pe venit pe anii 

2016-2019 ; 

• Decizia nr. 1 /05.01.2016 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş 

repartizarea pe unităţi administrativ- teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, minicipiilor pentru finanţarea 

drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemniza ţiilor lunare ale 

persoanelor cu handicap grav şi pentru finanţarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu 

lemne, cărbuni şi combustibili petrolieri, pentru beneficiarii de ajutor social, serviciilor publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor, cheltuielilor creşelor, după caz, pe anul 2016 si 

estimările pe anii 2017-2019; 

• Decizia nr. 2 / 11.01.2016 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, privind 

repartizarea sumelor defalcate din T.V.A  pentru finantarea cheltuielilor descentralizate pentru 

finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat ( finanţarea salariilor, 

sporurilor, indemnizaţiilor şi altor drepturi salariale în bani stabilite prin lege precum şi 

contribuţiile aferente acestora şi cheltuielilor prevăzute la art. 104 alin. 2 lit. b -d a Legii 

educaţiei naţionale nr. 1 / 2011 cu modificările si completările ulterioare) pe anul  2016 şi 

estimările pe anii 2017 - 2019. 

• Adresa nr. 174 / 18.01.2016 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, privind  

repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 

echilibrarea bugetelor locale pe anul 2016 precum si a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adatgata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, 

municipiilor pe anul 2016; 

•  Solicitările direcţiilor de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului;  

•  Solicitările unităţilor subordonate ; 

• Art. 36 alin.4 litera „a” din Legea nr. 215 /2001 a administraţiei publice locale, republicată  cu 

modificările şi completările ulterioare ; 



2 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 09.02.2016  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă bugetul general al Municipiului Baia Mare pe anul 2016, conform Anexei nr. 1, astfel:  

- venituri totale         323.731 mii lei, 

- cheltuieli totale       324.727 mii lei,   

- diferenţa de  996 mii lei – reprezentând excedentul anului 2015. 

 

Art.2  Se aprobă bugetul local al Municipiului Baia Mare pe anul 2016, conform Anexei nr. 2, astfel:  

- venituri totale       291.043  mii lei, 

- cheltuieli  totale    291.357  mii lei.   

- diferenţa de  314 mii lei – reprezentând excedentul anului 2015. 

 

Art.3  Se aprobă bugetul instituţiilor publice si activităţilor finanţate integral sau partial din venituri 

proprii  pe anul 2016, conform Anexei nr. 3, astfel: 

- venituri totale       44.287  mii lei, 

- cheltuieli  totale    44.667  mii lei.   

- diferenţa de  380 mii lei – reprezentând excedentul anului 2015. 

 

Art. 4  Se aprobă bugetul fondurilor externe nerambursabile pe anul 2016, conform Anexei nr. 4, astfel:  

- venituri totale       1.944  mii lei, 

- cheltuieli  totale    2.246  mii lei.   

- diferenţa de  302 mii lei – reprezentând excedentul anului 2015. 

 

Art.5  Se aprobă bugetul Serviciului Public Asistenţa Socială pe anul 2016, la suma de  33.122 mii lei.  

 

Art.6  Se aprobă bugetul  Serviciului Public Ambient Urban pe anul 2016, atât pe parte de venituri cât şi 

pe parte de cheltuieli, la suma de  12.082 mii lei . 

 

Art.7  Se aprobă bugetul Teatrului Municipal pe anul 2016, atât pe parte de venituri cât şi pe parte de 

cheltuieli, la suma de 4.055 mii lei . 

 

Art.8  Se aprobă bugetul Spitalului de Pneumoftiziologie pe anul 2016, astfel:  

- venituri totale       20.146  mii lei, 

- cheltuieli  totale    20.180  mii lei.   

- diferenţa de  34 mii lei – reprezentând excedentul anului 2015. 

 

Art.9   Se aprobă lista  obiectivelor de investiţii pe anul 2016 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform Anexei nr.5. 

 

Art.10  Se aprobă numărul de personal, permanent şi temporar, precum şi fondul de  salarii pe fiecare 

instituţie publică, conform Anexei nr. 6. 

 

Art. 11  Anexele 1, 2, 3, 4, 5, şi 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 12 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare. 



3 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 09.02.2016  

 

Art. 13   Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Programe Proiecte Strategii; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică;  

• Serviciul Public Asistenţa Socială; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Teatrul Municipal; 

• Spitalul de Pneumoftiziologie "Dr. Nicolae Ruşdea" Baia Mare; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Ghinea Laura                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


